ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

17.162.739-7
Órgão Cadastro: UNESPAR/CM

Em: 08/12/2020 18:23

Interessado 1: AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras-chave: CALENDARIO ESCOLAR

Cidade: CAMPO MOURAO / PR

Nº/Ano 7/2020
Detalhamento: CALENDÁRIO DO PROCESSOS SELETIVOS DE INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

DA UNESPAR, 2021.

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

1
1

Memorando n. 07/2020 - CCCV

 Campo Mourão, 08 de dezembro de 2020.

DE: AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE – CCCV
PARA: MARIA SIMONE JACOMINI – PROGRAD
ASSUNTO: CALENDÁRIO    DO    PROCESSOS    SELETIVOS DE INGRESSO NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNESPAR, 2021.

Considerando as novas formas de ingresso nos cursos de graduação da Unespar;

Considerando as reuniões com diretores de centro, representantes da Prograd;

Considerando o momento de enfrentamento ao COVID-19;

Considerando    as    discussões    internas    com    os    representantes    das

subcomissões  (TI,  Redação  e  T.H.E);

Solicito para senhora pró-reitora que encaminhe este calendário dos Processos

Seletivos de Ingresso nos cursos de graduação da Unespar,  ingresso  2021 para o

CEPE.

Atenciosamente,

AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE
PORTARIA 431/2016

2
2

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 08/12/2020 18:24. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 08/12/2020 18:23.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 76ab467bf950c5055f9fd9df1ca996b9.

2a
2

Documento: Memorando07Calendario.pdf.

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 08/12/2020 18:24.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 08/12/2020 18:23.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
76ab467bf950c5055f9fd9df1ca996b9.

Calendário dos Processos Seletivos de Ingresso nos cursos de Graduação da

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, em 2021

EVENTO Data

Inscrição exclusivamente através da Internet 04/01  à 17/02/2021

Edital de homologação das inscrições dos Processos Seletivos

(Ingresso I e Ingresso II)

19/02/2021

Solicitação de Banca Especial para o Processo Seletivo de Ingresso II

(Ingresso por meio da média final do último ano cursado do Ensino

Médio e Prova de Redação)

Até 25/02/2021

Solicitação de atendimento diferenciado para realização da Prova de

Redação
Até 25/02/2021

O Local e Horário da Prova de Redação será disponibilizado  01/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

PRIMEIRO TURNO

Abertura dos portões: 8h

Fechamento dos portões: 8h30

Início da prova: 9h30min

Término: 11h30

07/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

SEGUNDO TURNO

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 13h30

Início da prova: 14h30min

Término: 16h30

07/03/2021

08/03/2021

09/03/2021

10/03/2021

RESULTADO GERAL (PRIMEIRA FASE)

(Processo de Ingresso I e Processo de Ingresso II)

RESULTADO DOS APROVADOS PARA TESTES DE

HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE

18/03/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba II (FAP) 23 e 24/03/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 23 e 24/03/2021

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos

Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP).
26/03/2021

RESULTADO GERAL dos Cursos que realizam Teste de

Habilidades Específicas - T.H.E. (Campi de Curitiba I (EMBAP)

e Curitiba II (FAP))

29/03/2021

Matrículas em primeira chamada (Cursos sem T.H.E.) 24 e 25/03/2021

Edital de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 30/03/2021

Matrícula de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 02/04/2021

Edital de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 07/04/2021

Matrícula de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 12/04/2021

Matrículas em primeira chamada - Cursos que exigem T.H.E 05 e 06/04/2021

Edital de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 09/04/2021

Matrícula de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 13/04/2021

Edital de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 16/04/2021

Matrícula de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 20/04/2021

3
3

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 08/12/2020 18:24. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 08/12/2020 18:23.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 189f23694670271107df04e2a438df30.

3a
3

Documento: CalendariodosProcessosseletivosdeingressoCEPE.pdf.

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 08/12/2020 18:24.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 08/12/2020 18:23.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
189f23694670271107df04e2a438df30.

MINUTA RESOLUÇÃO Nº 0XX/2020 - CEPE/UNESPAR

Aprova o calendário dos processos de
ingresso nos cursos de graduação da
Unespar para o ano letivo de 2021.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais; e

Considerando os incisos I e IV do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar, referentes
às atribuições deste Conselho;

Considerando a solicitação autuada no protocolo nº 17.162.739-7;

Considerando a deliberação contida na ata da Xª Sessão do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, realizada no dia XX de XXXXXXX de 2020, em XXXXXXX;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o calendário dos processos de ingresso nos cursos de graduação da
Unespar para o ano letivo de 2021, conforme Anexo I.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, XX de XXXXXXXX de 2020.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor

4
4

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 09/12/2020 09:00. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 09/12/2020 09:00.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d8e60c52cabd43f408074da836fd9523.

Calendário dos Processos Seletivos de Ingresso nos cursos de Graduação da

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, em 2021

EVENTO Data

Inscrição exclusivamente através da Internet 04/01  à 17/02/2021

Edital de homologação das inscrições dos Processos Seletivos

(Ingresso I e Ingresso II)

19/02/2021

Solicitação de Banca Especial para o Processo Seletivo de Ingresso II

(Ingresso por meio da média final do último ano cursado do Ensino

Médio e Prova de Redação)

Até 25/02/2021

Solicitação de atendimento diferenciado para realização da Prova de

Redação
Até 25/02/2021

O Local e Horário da Prova de Redação será disponibilizado  01/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

PRIMEIRO TURNO

Abertura dos portões: 8h

Fechamento dos portões: 8h30

Início da prova: 9h30min

Término: 11h30

07/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

SEGUNDO TURNO

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 13h30

Início da prova: 14h30min

Término: 16h30

07/03/2021

08/03/2021

09/03/2021

10/03/2021

RESULTADO GERAL (PRIMEIRA FASE)

(Processo de Ingresso I e Processo de Ingresso II)

RESULTADO DOS APROVADOS PARA TESTES DE

HABILIDADES ESPECÍFICAS - THE

18/03/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba II (FAP) 23 e 24/03/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 23 e 24/03/2021

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos

Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP).
26/03/2021

RESULTADO GERAL dos Cursos que realizam Teste de

Habilidades Específicas - T.H.E. (Campi de Curitiba I (EMBAP)

e Curitiba II (FAP))

29/03/2021

Matrículas em primeira chamada (Cursos sem T.H.E.) 24 e 25/03/2021

Edital de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 30/03/2021

Matrícula de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 02/04/2021

Edital de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 07/04/2021

Matrícula de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 12/04/2021

Matrículas em primeira chamada - Cursos que exigem T.H.E 05 e 06/04/2021

Edital de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 09/04/2021

Matrícula de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 13/04/2021

Edital de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 16/04/2021

Matrícula de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 20/04/2021

5
4

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 09/12/2020 09:00. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 09/12/2020 09:00.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: d8e60c52cabd43f408074da836fd9523.

5a
4

Documento: MinutaCalendariodeIngresso.pdf.

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 09/12/2020 09:00.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 09/12/2020 09:00.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
d8e60c52cabd43f408074da836fd9523.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Protocolo: 17.162.739-7

Assunto: CALENDÁRIO DO PROCESSOS SELETIVOS DE  INGRESSO
NOS CURSOS DE  GRADUAÇÃO DA UNESPAR,  2021.
AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADEInteressado:
09/12/2020 09:00Data:

Prezada Ana Cristina Z. Cathcart - Secretária dos Conselhos Superiores da
Unespar.

Segue processo para inserção na pauta online, da 8a (sétima) Sessão do
CEPE, que se realizará no dia 17 (cinco) do mês de dezembro do corrente ano, às
9h  (nove  horas),  pela  plataforma  digital  Microsoft  Teams,  conforme
regulamentado  pela  Resolução  No  002/2020  REITORIA  -  UNESPAR,  para  as
atividades administrativas realizadas durante o período de isolamento social para
o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus.

Atenciosamente, Maria Simone Jacomini Novak.

DESPACHO

6
5

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 09/12/2020 09:00. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 09/12/2020 09:00.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1aa0c095b9ca775b2e7c83da1532ff59.

6a
5

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 09/12/2020 09:00.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 09/12/2020 09:00.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
1aa0c095b9ca775b2e7c83da1532ff59.

CALENDÁRIO DOS PROCESSOS SELETIVOS DE INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, EM 2021

EVENTO Data

Inscrição exclusivamente através da Internet 04/01  à 17/02/2021

Edital de homologação das inscrições dos Processos Seletivos

(Ingresso I e Ingresso II)

19/02/2021

Solicitação de Banca Especial para o Processo Seletivo de Ingresso II

(Ingresso por meio da média final do último ano cursado do Ensino

Médio e Prova de Redação)

Até 25/02/2021

Solicitação de atendimento diferenciado para realização da Prova de

Redação
Até 25/02/2021

O Local e Horário da Prova de Redação será disponibilizado  01/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

PRIMEIRO TURNO

Abertura dos portões: 8h

Fechamento dos portões: 8h30

Início da prova: 9h30min

Término: 11h30

07/03/2021

Agendamento - Aplicação da Prova de Redação e entrega dos

documentos (Histórico escolar, Declaração e Extrato de desempenho)

SEGUNDO TURNO

Abertura dos portões: 13h

Fechamento dos portões: 13h30

Início da prova: 14h30min

Término: 16h30

07/03/2021

08/03/2021

09/03/2021

10/03/2021

RESULTADO GERAL (PRIMEIRA FASE)

(Processo de Ingresso I e Processo de Ingresso II)

18/03/2021 RESULTADO DOS APROVADOS PARA TESTES DE

HABILIDADES ESPECÍFICAS – THE (SEGUNDA FASE)

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba II (FAP) 23, 24 e 25/03/2021

Testes de Habilidades Específicas do Campus Curitiba I (EMBAP) 23 e 24/03/2021

Divulgação do resultado dos Testes de Habilidades Específicas dos

Campi de Curitiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP).
27/03/2021

RESULTADO GERAL dos Cursos que realizam Teste de

Habilidades Específicas - T.H.E. (Campi de Curitiba I (EMBAP)

e Curitiba II (FAP)

29/03/2021

CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS

Matrículas em primeira chamada (Cursos sem T.H.E.) 24 e 25/03/2021

Edital de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 30/03/2021

Matrícula de segunda chamada (Cursos sem T.H.E.) 02/04/2021

Edital de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 07/04/2021

Matrícula de terceira chamada (Cursos sem T.H.E.) 12/04/2021

Matrículas em primeira chamada - Cursos que exigem T.H.E 05 e 06/04/2021

7
6

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 14/12/2020 09:26. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 14/12/2020 09:25.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 85597f118ea559dae864f9530355c3de.

Edital de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 09/04/2021

Matrícula de segunda chamada - Cursos que exigem T.H.E 13/04/2021

Edital de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 16/04/2021

Matrícula de terceira chamada - Cursos que exigem T.H.E 20/04/2021

8
6

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 14/12/2020 09:26. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 14/12/2020 09:25.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 85597f118ea559dae864f9530355c3de.

8a
6

Documento: CalendariodosProcessosseletivosdeingressoCEPE.pdf.

Assinado por: Aurea Andrade Viana de Andrade em 14/12/2020 09:26.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Aurea Andrade Viana de Andrade em: 14/12/2020 09:25.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
85597f118ea559dae864f9530355c3de.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
PRÓ-REITOR DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Protocolo: 17.162.739-7

Assunto: CALENDÁRIO DO PROCESSOS SELETIVOS DE  INGRESSO
NOS CURSOS DE  GRADUAÇÃO DA UNESPAR,  2021.
AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADEInteressado:
14/12/2020 11:55Data:

Prezada Ana Cristina Z. Cathcart - Secretária dos Conselhos Superiores da
Unespar, segue novamente o processo, com alteração, a pedido, do item:

-  Divulgação  do  resultado  dos  Testes  de  Habilidades  Específicas  dos
CampideCuritiba I (EMBAP) e Curitiba II (FAP) - 27/03/2021.

No anexo da Minuta de Resolução, tal data consta como 26/03/2021.
Atenciosamente,  Maria  Simone  J.  Novak  -  Pró-reitora  de  Ensino  de

Graduação.

DESPACHO

9
7

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 14/12/2020 11:55. Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 14/12/2020 11:55.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 286ce471c937cdb8e0504c71ee3a1e8a.

9a
7

Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinado por: Maria Simone Jacomini Novak em 14/12/2020 11:55.

Inserido ao protocolo 17.162.739-7 por: Maria Simone Jacomini Novak em: 14/12/2020 11:55.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
286ce471c937cdb8e0504c71ee3a1e8a.

	ContraCapa.pdf
	Memorando07Calendario.pdf
	CalendariodosProcessosseletivosdeingressoCEPE.pdf
	MinutaCalendariodeIngresso.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	CalendariodosProcessosseletivosdeingressoCEPE.pdf
	DESPACHO_2.pdf